gis Falcidiæ ea quæ testator meus prædictus inutiliter seruis suis sine libertate reliquit: quia & illa legata non valent, nec etiam ea quæ per fideicommissum non possunt relinqui, vt est cāpus Martius. Viuianus.

- e A semetipso. hoc enim non valet: vt. §. de leg. j. l. legatum. §. j.
- u Vel seruo. à se domino instituto, scilicet data sunt eius seruo. nā nec hoc valet relictum purè. sed si in diem incertum vel sub conditione, poterit deberi, si tunc erit liber: vt institu. de leg. §. an seruo. & hic subiicit.
- x Certam. id est expressam. incerta est tamen: vt si nauis ex Asia venerit: vel si imperator venerit. aliàs si certa. tunc cederet à die mortis, sicut si esset purum: vt. C. de cadu. tol. §. j.
- y Libertatis. fuit relictā libertas, & legatum est sub conditione, vel in diem incertum.
- z Ei. scilicet seruo.
- a Debebuntur. legata ei relictā.
- b Et in contributionem. scilicet legata, & non libertas: quia non minuitur per Falcidiam: vt supra de inoffic. testa. l. Papinianus. §. quoniam autem.
- c Suis. nec hæc valent: vt. C. de lega. l. seruis. & facit supra de leg. j.

Cum lex Falcidia.] CASVS.

Titius instituit me heredē, & mihi ipsi legauit centum, vel seruo meo legauit centum, & multa alia legata quibusdā reliquit. ita q̄ habet locum lex Falcidia. nūquid venit in contributionem illud quod mihi vel seruo meo est legatum, vt propter hoc maiorem Falcidiā detrahā aliis legatariis? Et dicitur q̄ non. non enim valent dicta legata: & ideo de hereditate non detrahuntur. secus autē esset in his quæ legasset testator seruo meo in diem certam, id est expressam, incertam tamē: vt si nauis ex Asia venerit, vel si imperator Bononiam venerit (quod deus auertat) nā eo casu si dies libertatis dicti mei serui cœpit cedere tempore existētis cōditionis legati eidem meo seruo per testatorem relictū, debebūtur legata siue debentur legatū prædictum seruo meo relictū ei quondā meo seruo nūc libertō facto. & veniunt dicta legata seruo meo relictā in cōtributionē legis Falcidiæ, vt sic aliorū legatariorum legata minuāt. Sicut autem in primo casu huius. §. nō venit in cōtributionem legis Falcidiæ legatum mihi vel seruo meo à testatore relictū, vt propter hoc detrahā ego heres maiore Falcidiā aliis legatariis, vt dictū est: ita nec cedūt in cōputationem eiusdē le-

A contrario quæ pos sunt legari, possunt imputari. quod si mica in legato debiti, quod quamuis iure legati valeat, vt. l. si creditor. §. de lega. i. non tamē detrahatur Falc. nisi appareat liqui de debito. Bar. sing. in l. qui vxor in principi. §. de auro & argen leg.